[image: image1.jpg]

ДУМА

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

30.05.2019                                        пгт. Кировский

               №491
О принятии решения Думы
Положение «Об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Кировского муниципального района»
Рассмотрев проект Положения «Об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору,  транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Кировского муниципального района», руководствуясь статьей 17 Устава Кировского муниципального района, Дума Кировского муниципального района

РЕШИЛА:

1.Принять Положения «Об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору,  транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Кировского муниципального района».
2.Направить принятое решение главе Кировского муниципального района для подписания  и обнародования.
3.Контроль за принятым решением возложить на постоянную комиссию по бюджетно-налоговой политике, финансам и землепользованию Думы Кировского муниципального района (Головкин)
4.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия
Председатель Думы

        М.Ю. Хуторной
[image: image2.jpg]

                                                               Дума
Кировского муниципального района

30.05.2019                                       РЕШЕНИЕ                                         № 183-НПА
                                                      ПОЛОЖЕНИЕ

об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору,  транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории  Кировского муниципального района

                                                                                Принято Думой Кировского                                                                                               муниципального района

                                                                                      от 30.05. 2019 года № 491
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Кировского муниципального района  (далее - Положение) регулирует вопросы участия в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Кировского муниципального района , определяет полномочия органов местного самоуправления Кировского муниципального района  и расходные обязательства бюджета Кировского муниципального района  в указанной сфере.

1.2. Положение разработано на основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления".

1.3. Мероприятия по участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Кировского муниципального района  осуществляются в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Приморского края и муниципальными правовыми актами Кировского муниципального района .

1.4. Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Кировского муниципального района  организуется и осуществляется уполномоченным органом в лице администрации Кировского муниципального района.

1.5. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления".

2. Полномочия органов местного самоуправления

2.1. К полномочиям Думы Кировского муниципального района  относятся:

1) принятие муниципальных правовых актов, регулирующих участие органов местного самоуправления Кировского муниципального района  в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Кировского муниципального района;

2) утверждение расходов бюджета Кировского муниципального района  на обеспечение деятельности по участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Кировского муниципального района;

3) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Приморского края, муниципальными правовыми актами Кировского муниципального района.

2.2. К полномочиям администрации Кировского муниципального района  относятся:

1) принятие и разработка муниципальных правовых актов Кировского муниципального района, регулирующих участие органов местного самоуправления в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Кировского муниципального района;

2) разработка, утверждение и реализация муниципальных программ по участию органов местного самоуправления в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Кировского муниципального района;

3) создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах;

4) определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

5) организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

6) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Приморского края, муниципальными правовыми актами Кировского муниципального района.

3. Финансовое обеспечение

Финансирование участия органов местного самоуправления Кировского муниципального района  в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Кировского муниципального района  осуществляется за счет средств бюджета Кировского муниципального района.

4. Признать утратившим силу решение Думы Кировского муниципального района от 30.11.2017г. №106-НПА Положение «Об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Кировского муниципального района».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
И.о.главы Кировского муниципального района                            П.О.Журавский